Articuli Regis.

. Quod non fecit ( p ) juftitiam Regi conquerenti de Epb 
fcopo RolkildenfiapudHelfingh'orfuperpluribus juribusEcclefiæfuæ& collatione 
Ecclefiarum, in quibus Dominus Rex dicit fe habere jus Patronatus, & de fafto 
.Domini Archiepifcopi fuperEcclefia dQSlavloJia refpondebat. Item conqueritur, 
quod Dominus Archiepifcopus non recognofcit ipfum judicem, ficut a£tum fuit

in/ t\ . . .  .
(k) Talentum efthic, apud Snxotiem & alibi, libra*
( l )  B rafeum  e lt  p o le n ta , SJfalt*

(m) Hine conjicere licec oeconomiam Patrum noftrorum, HuhfeUius hane enumerationem quafi inutilem omilit*
(n) In Scania, in præfeelura Malmogienli, ubi oppidum Helfingburgum fiturti eft* Vide Gillberg defer.

Malm. p. 231*274. . 1
(o) In Scania, in praefeclura Chriftianftadenfh Vide G illb e rg  defer. prsef. Chrift. p. 280*299*
(p) Nempe Archiepifcopus.

Articuli Regis
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in Pr'ætorio Lundenfi. Item de fententiis latis contra colonos Regis de Skcmorv i
Lummu & Sæby (ft) fuper criminibus majoribus & manifeftis, 8z qnod dicit eum 
inexorabilem, fi rogatur a Rege fuper remiftione emendæ alicujus modici fore' 
fafti. Item quod Epifcopus debet reconciliare cæmiterium' violatum quando-s
cunque requiritur in expenfis propriis nec a delinquente recipere nifi tres marcas 
& nihil a parrochianis; item de domo Aas ( r)> quam dicit ftare non polfe, de- 
foftato Flikingi (s) , de fundamento turrisLundis. Item de Kar juxta Ludde ( c). 
Item de eo, quod Archiepifcopus licentiat fuos homines ab expeditione & non 
fuftinet Regem judicare fuper refidentes, & quod receperit homines de nauigiis 
alienis, & quod prohibet homines refpondere coram Re£toribus Domini Regis.* _ _ i
Item de jure Patronatus Ecclejiæ Sancii Petri in  Helfinborg> quod fibi vendicat. 
Item quod odit fauorabiles Domino Regi, ficut Epifcopos P. & N. (u) de concilio 
Wæthlæ. Item de hoc, quod accufauit eum apud Papam, & quod petiit ab eov 
quod Epifcopi non irent in expeditionem nifi fex Septimanis more Italico. E t 
quod quilibet Epifcopus haberet potéftatem excommunicandi eum, fi ultra atten- 
taret. Item quod non permittit homines fuos refidere in Caftris Regis tempore 
gwerre. Item quod occupat Forftrande & facit villas forenfes & recipit thelo- 
nium, Wrack & fimilia, & emendam quadragio.ta marcarum & Danefæ in villis 
libi plenum jus håbet Ecclefia, videlicet Regium & Ecclefiafticum. Item quod 
cognouit in vifitatione de caufis pertinentibus ad forum Regis. Item de eo quod 
ædilicauerat in territorio N ifA  (v) & inmidatioue molendini de Aas. Item ex 
hoc, quod dicit ipfum appellaife Regem raptorem in die beati Laurentii, & q;aod 
incitauerit rufticos alio anno contra ipfum. Item dicit, quod minus feruit ei in 
expeditione quam prædeceffores fui parentibus fuis. Item quod non admittit 
folutiones Coggdn (x) in ciuitatibus pertinentibus ad Ecclefiam. Item de Jo- 
hanne Stickil. Item de Skrå. Item Rex dicit, quod teneatur præfentare quos 
vult ad XVI. præbendas in Ecclefia beati Laurentii. Item de eo, quod augmen- 
tatus eft Chorus Lundenfis, & deftruftæ fedes Regis & Reginæ. Item quod non 
intromifit eum in Kopmanhavoen poft pugnam de Skelfijlor. Item quod perfe- 
quitur Moniales Sanfti Petri Lundis & quod fe gerit pro Priore ibidem propter 
Regem, & aufert eis reditus fuos. Item quod faftus eft Archiepifcopus Rege
contradicente. I

/

Refponfio Archiepifcopi.

Ad hæc Dominus, quod eum anno præcedenti fa&i fuimus amici fuper 
omnibus praidi£tis, iis duntaxat exceptis, qua, poftea emerferunt, ad prædi£ta 
non tenemur aliquo modo refpondere, quia omnia videbantur effe dimiffa. Ad 
ea autem quæ poftéa emerferunt, feilicet: quod non recognofcimus vos judi- 
cem in caufis Ecclefia?, dicimus hoc verum eife, quia folus Papa in hiisjudex 
eft. Quod autem vos vocauerimus latrbncm & quod rufticos incicauerimus con-

L  111111 2\

(q) Eft parochia in præfeaura Malmogienfi. Vide G illb e rg  p. 220.
(r) Monafterinin in Hallandia féptentrionali. Vide R ic b a r d fim t defer, Hallandi* Palt 1. p. 4 4 *
(s) Forte parochia Fieikinge in præfeaura Chriftianftadenh. Vide Gillberg p. 2<S.

(t) ' In spographo L u x d o r p h ii legitur forte reae: L u n d e .
(n) Sine dubio N i c o l a u s  Slesuicenfis.
(v) Eft amnis apud Hahiifladium in Hallålidifi*
(X) Nefcio quid C o g g o n  fibi velit, nifi per coggones parnæ fiuædare navicul* figni&untar, <3e qulbus portori* 

foluere debebat*
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tra voS) de plano negamus. De caufis autem, quas habetis contra Rofkylden- 
fem Epifcopum, vobis non negauimus jufticiam facere, nec negarnus, cum eas 
profequi per Procuratorem veftrum velitis. Ad alia omnia non tenemur refjaon- 
dere, quia videntnr efte dimifta per amicitiam inter nos fa&am prius.

Anno Domini MCCLVII. feria fexta ante diem Sanftorum Viti & Mo* 
defti apud Fialheme, oppidum in prouincia Halmjiathe in præfentia Regis Daciae 
Chriftophori &. Jacobi Lundends Archiepifcopi & multorum Clericorum & Lai- 
corum fuper difcordia quæ extitic inter Dominum Regem & Domirmm Archiépi- 
fcopum, fermonem ad pacis ref’ormationem inter .ipfos propofuit Dux Suecia (J ) 
hæc verba. Primo quærens ab Archiepifcopo, utrum vellet talia feruitia Regi 
facere, qualia prædeceflor fuus fecit patri ftio. Deinde quæduit, fi Rex vellet 
tales libertates & jura Archiepifcopo conferuare, qualia pater fims conferuauit 
prædecefforibus Archiepifcopi, concludens hoc fufficere pode ad pacis reforma
tionem inter ,ipfos, quod prædicta ita obferuarentur. Secundo motu quæftione 
fuper articulis contentis in Skrå ,'quorum quosdam dicebat Archiepifcopus fe (z) 
non polfe, eo quod omnino edént contrarii ftatutis fanftorum patrum, quæ Ar
chiepifcopus jurauerat in fua confecratione obferuare, dixit Dux, æquum & ju- 
ftum efle, ut diligens examinatio fieret de diftis articulis, & quos Archiepifco
pus diceret fe obferuare non pode,- referrentur ad examen & judicium Domini 
Papæ. Item dixit idem Dux, quod cum aliquando, cum eftet controuerda inter 
Archiepifcopum Upfalenf em & Laicos fuper aliquibus articulis, quos idem Ar-

s

chiepifcopus dicebat fe obferuare non pode, in examinatione difiorum arti'culo- 
rum præfentibus tam laicis quam Clericis, Dux fouebat partern Archiepifcopi & 
promouit fuam voluntatem. Item cum deret mentio de ftatuto Archiepifcopi 
Andrea contra mutilatores membrorum, dixit Dux qualem legem ipfe tempori- 
bus fuis edidit contra eos, fcilicet condfcationis omnium bonorum mobilium & 
exilio dne fpe redeundi, non ex voluntate eorum, contra quos deliquit. Ex præ- 
diftis autem verbis Archiepifcopus fumens occadonem, dixit, quod ubi per
conftitutiones feculares coliercentur & puniuntur delinquentes, ibi non oportet j

« /

quod Eccleda arffcas (a) faciat conftitutiones. Item cum conqueritur, quod Archi
epifcopus injuriatus dbi fuidet, ex hoc quod condrmadet Epifcopos Slesuicenfes 
& Rofkildenfes eo irrequidto, Dux excufauit Archiepifcopum dicens pertinere
ad Canonicos & Eleftores, fcilicet requirere ipfum, & non ad ipfum Archiépi-4 •
fcopum.

IJli fu n t articuli, in quibus Rex dicit Archiepifcopum
deliquijfe contra eum.

Quod faftus eft Archiepifcopus Rege inuito. R. Quod cum hæc caufa 
terminata dt per Dominum Papam, præfentibus Procuratoribus partis utrius- 
que, el nulla fupereft quæftio. Item quod condrmat ele&iones Epifcoporuni 
confenfir regio non' obtento. R. Quod cum Archiepifcopo non interdt con- 
fenfum Regis requirere fuper hujusmodi condrmatione fed ipdus Capjtuli, quod 
eligit aliquem Epifcopum, hoc non debet Archiepifcopo imputari, maxime cum 
nullam ele&ionem condrmat clandeftine, cui Rex contradicere non podet, d

vellet.r i
(y) In apographo Luxdorpbii exftat recle; f«, quod hic omiflum eft.\ -
(z) In apographo Luxdorphii éxftatj objcruarc, quod hic excidir,
(a) Quid ? fi aliai*
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vellet. Item Canonias & præbendas non confert ad præfentadonemRegis, ubi 
jus håbet præfentandi, nec permittit alios Epifcopos conferre. R. Quod jus 
Regis nusquam intendit minuere vel impedire, nec recolit fe hoc fecifle, fed fi 
Rex ex aliquorum fuggeftione alicubi dicit fe jus habere præfentandi, ubi non 
håbet, experiatur in judicio vel etiam ubi jus håbet præfentandi, fed præfentat 
aliquem, cui obftat Canonica éxceptio, mirari non debet Rex, fi petitionem ejusX  ̂ .
Archiepifeopus non admitcit. Item quod Clericos Regis per Papam abfolutos 
Archiepifeopus iterum excommunicat. R. Quod non recolit fe hoc fecifle: 
Yerum taraen, fi julte & ex caufa excommunicauit, quemPapa aliquando ab- 
foluit, non eft arguendus; fedfiinjufte, deferendum eft hoc ad Papam, cum 
fit caufa Ecclefiaftica, & ejus offenfa ed Papæ. Licet tales fintClerici Regis, 
tamen quia ,ad Regem non fpeffcat cognofcere vel judicare de caufis Ecclefiafticis 
fpiritualibus, non debet fibi hoc ad injuriam deputare. Quod talia credit de 
jure facere & propter hoc etiam mirari non debet Dominus Rex, quod homilies 
Regis lufte ligati propter ejus preces non abfoluantur; Quia fi ejus preces fem- 
per admitterentur, annihilaretur Ecclefiæ judicium. Et per hoc refponfum eft 
ad id, quod proxime fequitur, fcilicet quod impedit expeditionem excommuni- 
cando homines Regis. R., Expeditionem ejus non intendit impedire, fed ta
men propter eam jurisdictionis fuæ executionem non poteft omittere, ne forte 
hujus occafione & aliis confimilibus prauorum fuperbia contemneret claues Ec- 
clefiæ. Nec debet Rex hujusmodi fententias ad fiiam injuriam detorquere, in 
quibus'tenetur de jure Epifcopos adjuuare, cum aduocatus & tutor fit Eccle
fiæ, & exinde honor & meritum & commodum temporale fibi poffit prouenire. 
Item quod impedit Epifcopos citando eos ad legatum. R. , Quod mandatum 
fedis Apoftolicæ fuper quibus præftiterat juramentum fuperfedere non licet, & 
imo hoc fibi ad culpåm imputari non poteft. Item quod per concilium Prouin« 
ciale impedit conuocationem Regis. R. Ad hoc per literas exeufadonis, qua's 
HOS & Epilcopi mifimus Regi, in quibus rationes mnltæ affignantur, quaruin 
tenor fubfcribitur, & ut fæpius diftum eft, quod non intendebat impedire ejus 
conuocationem, fed affignata die celebratum eft Concilium, tamen quia tarde 
receoit literas Regis de fiia conuocatione, fcilicet-in feptuagefima, nec dies im- 
rnutari potuit in præjudicium pauperum & aliorum, qui caufas ad idem Conci- 
lium proferre habebant. Tum quia a Comite Holfatiæ & a Præpofito Amilio re
cep t Archiepifeopus pro conftanti, quod Regis conuocado differri deberet, 
propter Sclavos & alios, cum quibus, traftatum habere deberet, qui ad diem 
prædiaum venire non poterant. Tum  quia tot & tantæ preces fuper dilatione 
conuocationis faaæ funt Domino Regi, quod merito deberent Prælati credere 
ipfas efte adinittendas, maxime cum raro hujus Ecclefiæ neceffitas contingac. 
Item quod facit ftatuta contra jus regni. R. Quod nullum ftatutum feeit con
tra jus regni fiue judicium feculare, fed fi quid faftum eft, ordinatum eft ad expe- 
diendum curifum caufarum in judicio Ecclefiæ, nec mouere Regem debet, quod 
Ecclefia aliqua ftatuit de iis, quæ fpeaant ad ejus forum fiue judicium, cum ficut 
duo fint gladii: inaterialis & fpiritualis, ita duo Principes fiue judices & diuerfa 
judicia, & uterque ftatuere pofiic & leges condere fuo modo. Scire etiam Re
gem conuenit, quod ficut fpirituale præcellit temporale ( b), ita & jus Ecclefiæ

jura*
\ ’ ^ *

(b) Lege: tempora)].
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jura fecularia ( c), & {i fibi fuerint contraria, majus derogat minori, fcilicet fpiri- 
tuale temporali. Eft enim falus animarumpropter quam i n ft i tu tu m eft judicium 
Ecclefiæ, præcipua & incomparabilis omni rei temporali (d). Unde mirum vi- 
deri non debet, ft Archiepifcopus Papæ fupplicat pro mutandis ftatutis tempora- 
libus, quæ falutem animarum impediunt, & homines ad mortern trahunt, ut 
funt homicidia, mutiladones & iniqua judicia. Per hoc folutum eft, quod 
proximo fequitur, fcilicet quod Archiepifcopus impetrat a Papa noua ftatuta fieri 
contra jus regni. Item quod mifit fecretas literas Regi Norwegiæ inimico regni 
Daciæ. R. Quod antequam Dominus Chviftophorus fieret Rex, contraxerat 
Archiepifcopus familiaritatem cum Rege Norwegiæ, & præcipue occafione hu-. 1
manitatis, -quam exhibuit Archiepifcopo. Dicit etiam Archiepifcopus, quod 
literas fecretas vel apertas contra regnum ei nunquam mifit. Præterea Rex Nor
wegiæ hactenus dici publice inimicus non potuit Daciæ, licet ejus querimoniæ 
læpius & de multis injuriis auditæ fint, cum hiijusmodi duo regna, feruato fem- 
per pacis foedere mutuo, fibi fubueniebant apportando & reportando vices (e) 
neceflarias. Et fi quid injuriarum aliquando occafio efle potuit per compofitio- 
nem inter eum & Regem Norwegiæ fa£tam mediante Domino Duce Sneciæ fuit 
fublata, unde rationabile non videtur, quod nos ei amicitiam vel pacem fubtra- 
heremus vel aliquis alius de regno Daciæ, quam vos ei femper feruari voluiftis. 
Item quod facit tria Caftra. R„. Quod nullum Caftrum fecimus, fed domos, 
quas ante nos recepimus, ut fidelitas noftra requirit meliorationibus conferuare 
intendimus ut tenemur, quod nulli facit præjudicium nifi iis,' qui inuidiæ ftimu- 
lis agitantur contra Ecclefiam. Per hoc folutum eft, quod ædincat viilam foren- 
fem. Tenentur enim Prælati taliter Ecclefiarum bona ordinare, uc non ex rapi- 
nis & grauaminibus pauperum, fed ex juftis reditibus viiiant.fua follicitud'iiie 
procuratis. Item quod occupat Forftrande & recipit inde thelonium & Wrack. 
R; Quod ex antiqua confuetudine & rationabili hoc tenetur Lundenfis Ecclefia 
habere, ubi ejus territorium fpeciale ad mare pertcnditur, quod jus propter ( f) 
importunitatem exaftorum Regis ei ablatum eft. Unde eos credimus fententia 
.excommunicationis efle ligatos, Ecclefia ergo hoc occuparé dici non poteft quod 
non h-abet. Item quod conftituit fe judicem in caufis Regis. R. Quod hoc 
non intendit facere nec recolit unquam fe feciffe, & fi alicubi fecerat, afllgnetur 
ubi & quando. Arguantur alioquin mendacii, qui hoc dicunt. Item quod re
cipit canfas XL. marcarmn. R. Qjiod in coloriis Ecclefiæ credit fe  hoc habere Cf 
maxime ubi totd villa eft Ecclefiæ & hæc poteft efle refponfio ad multa. Item 
quod impedit expeditionem licentiando homines fuos, quos vult, domi. federe. 
R. Quod hoc jus obtinuerat Ecclefia etiam ab antiquo ex caufa rationabili &i
præfcripta, aliter enim non poflent dici homines Ecclefiæ, nifi Ecclefia liberam 
poteftatem haberet ordinandi ad fua feruitia, prout vellet. Item quod Archie-'. 
pifcopus vult familiam Clericorum efle de foro Ecclefiæ. R. Quod hoc obci- .t
net de jure communi Clericorum, quod eis indultum eft in fauorem Ecclefiæ & 
libertatis eorum, nec aliter efle poteft, ne malitiofa vexatio eorum familiæ trans- 
eat in ipforum moleftiam & damnum.. Item quod impedit Juftitiarios Regis,

prohibens
(c) Lege: juri feculan*
(d; Hæc eft illa falfa^argumentatlo, unde tot mala orta funt & diffidia inter poteftates feculares & ecclefiafticns ? 

etfi perfnalus furn multos eccleiiafticos bona fide heic errafle. /
(©) In apogrdpho l.uxdor'ohii fuperfcriptum eft res loco vices, nefcio an ex conjecVuro, an ex alia leilione.
(f) Lege, fer.
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prohibens per fuas literas, ne iis refpondeatur. R. ut oftendantur hujusmodi li- 
teræ' vel earum tenor, ut per eas probetur, quod dicitur. Alioquin enim mi
nus arguendafitproteruitas fuggerentis quam iniquitas demandantis, fcilicetejus 
qui dicitur hoc demandaffe. Ifti funt articuli miffi Domino Archiepifcopo ex 
parte Domini Regis, fuper quibus fibi petiit refponderi. I. de hominibus Archi- 
epifcopi. IL de Wrack in Halkmdia & Scania. III. de Danefæ. IIII. de eau fis 
40 marcarum, de Henvercki homicidio, Frithbruth (s). V. de Ecclefiis & præ- 
bendis regularibus. VI. de hominibus Regis, quod injufte grauentur. VIL de 
hoc, quod interdicit ne viliæ Epifcopi forenfes feruiant Regi. VIII. de impedi- 

' mento expeditionis & de mulds aliis. IX. Quod promifit Ny bur g , quod deberet 
terræ efic bonus & æquus. X. de Skrå. Ad primum ergo refpondetur Sz dici- 
tu r , quod licet f i t  regiæ ducioritatis de confenfu maj ormn regni expeditionem in
dicere ,• Ecclefiæ tamen juris eft penfare' & confiderare, qui de hominibus ipfius 
Ecclefiæ idoiiei fint ad opus expeditionis, & ad tantos labores tolerandos, & qui 
non, ut habiles affumantur & alii domi de ejus licentia rclinquantur. Confue- 
tudo enim rationabiiis & præferipta hoc approbat, ut cui mediate feruire tenten-

i

tur, ejus permiffionc confideratis circumftantiis ab hujusmodi onere Iiberentur. 
Unde & naues Epilcopales hominibus noftris folemus prouidere, & ipfi eos ferre 
confueucrunt fuis laboribus & expenfis, quod nonfacerent, fi per alios , & non

1
per nos, quandoque ex caufa polfent ab, onere releuari, Infiiper Ecclefia Lun- 
denfis, in quibusdam locis imo in multis håbet judicium feculare & oportet in his 
locis continuo adeffe eos qui jus dicant. Håbet etiam munitiones, quæ propter 
periculum & hoftium inuafionem continuam requirunt defenfionem & refiden- 
tiam. Nec obftat quod ferne! contra hujusmodi homines contumaces prædeces- 
for nofter V. (h) bonæ memoriæ aduoeauit brachium feculare. Hoc enim facere 
tenebatur, non folum contra prædi&os incorrigibiles fed etiam contra alias quas- 
eunque perfonas, quas per fe corrigere non potuit. Principis enim eft in hujus
modi Ecclefiam adjuuare, eum fit ejus adnocatus & defenfor, non tamen jus ali-

0

quod per hoc ei acquiritur fua au&oritate fimilia faciendi. Ad aliud dicimus,, 
quod ubieunque ficut credimus, polfefiiones håbet Ecclefia fitas juxta mare, ibi 
& littus poffidet, quod vulgariter dicitur Forftrande & jus håbet in eo, quod ap- 
pulfumfuerat ad idem littus, quod LEm7tnominatur; licet alicubi eft obferuatuni 
aliter propter eorum negligentiam, quibus jura noftra fuerunt commiffa. Ad 
tertium autem & quartum refpondemus, quod in villis & locis ubi jurisdi&ionem 
temporalem tenemus pleno jure, ibi Danefæ & caufas 40 marcarum, Heruoirchi 
•homicidia, Frithbruth ex caufa rationabili & præferipta obtinet Ecclefia. Ad 
quintum vero dicimus, quod in Ecclefiis, ubi jus Patrpnatus habetis, nihil un- 

'auam contra vos attentamus nec attentare intendimus. Sciatis autem, quod in 
Ecclefiis collegiatis & præbendis ex munificentia progenitorum veftrorum in 
Lundenfi Ecclefia ordinatis, non credimus vos jus aliquod habere, ficut nec ipfi 
ante vos habuerunt. Rationabile enim eft, u tre s , quæ ab ipfo donatore in do- 
minium & poteftatem alterius transfertur apud ipfum ulterius non remaneat, qui 
donauit, fed cedat loco fiue perfonai, cui donatur, alioquin nihil videtur elfe 
do na tu 111 fiue collatum. Ad fextum & fepdmum dicimus, quod de injufta voca- 

v tione ciuium in Treleburg non audiuimus, fed fi aliquando forte ex caufa fa£l:a
M m m m m m ni 2 fuerat

( g )  p ø c is  læ f lo .
(b) Nominabatur Uffe* Forte heic legi debetur PJJo vel P ener nbilis*
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fuerat id quantum in nobis eft in llatutum debitum volumus reuocare. Homi
lies vero veftros aut quamcunque aliam pcrfonam injufte grauare cauemus,, & 
ut veriim fateamur, magis fufFerre grauamina quam inferre vellemus. Sed ft 
cui profecutio aut executio noftri juris videatur efte grauamen, judicem håbe* 
mus fuper nos Ecclefiafticum, coram quo honeftius querimoniam deponeret 
quam ad vos hæc deferret, cum in fpiritualib'us caufisvos de jure judicium ha* 
bere non poteflis. Ad nonum autem & reliqua, quæ fequuntur, dicimus, quod 
expeditioni veftræ nunquam intulimus impedimentum, fed magis profe&um.. 
De multis etiamaliis, quæ promifimus Nyburg, utafferitis, fcilicet quod debe- 
remus efle terræ bonus &æquus, fperamus, quod qui reEte fapiunt, aliud non 
fentiunt. Per jam di£ta confideret regalis bénignitas, non prauorum fuggeflo- 
rum impietatem, fed deuotum animum & intentionem fuorum majorum, qui 
bona aliqua pleno jure Ecclefiis contulerunt, & facile inueniet quæ feruitia de 
jure petere poffit in villis forenfibus & aliis, ubi donator ipfe fibi vel fuis fucces* 
foribus nihil retinuit, fed totum, quod habuit, contulit vel remifit. Attendere
etiam debet veftra prudentia, quod de omnibus & pro omnibus pofieffionibus

*

fuis regiæ Juffioni feruit Ecclefia. Unde fi præter confueta feruitia, bona ipfius 
quædam vel omnia tålliis & exavdionibus fubdantur, deterioris conditionis effici* 
tur, quam priuata perfona, quæ foluta præftatione publica. liberat fe & fua. 
Prætereaquæ utilitas Ecclefiæ in ejus poffeffionibus, quas fecularis poteftas absque 
modo & menfura aggrauare poteil vel ’affligere, pro fuæ libito voluntatis. . Hoc 
enim eft omnem libertatem tollere, & bona Ecclefiis auferre. In qua re caueat 
Celfitudo Regalis, ne ab excommunicatis, qui jura Ecclefiæ diminuere & bona 
auferre conantur, 'labem aliquam contrahat per confenfum, & de violadone pri- 
uilegiorum perjurium incurratur. Et per hoc refpondetur fufficienter ad ocla-; 
uum. Ad id quod diEtum eft de obferuatione Skrå refponde*mus, quod qiiamuis 
a plerisque articulis ipfius Skrå receffum lit, vél per ftatuca Ecclefiallica, vel per 
contrariam confuetudinem; tamen fingulos articulos ipfius Skrå libenter fcruta- 
bimur, & quos falua ecclefiaftica libertate & ftatuds Conciliorum in fauorem po- 
puli remittere poflumus bona confcientia, libenter remittemus. Eos vero, 
quos remittere non audemus, Romano Pontifice inconfulto, remittemus ad ip-r 
fum lupplicantes, ut in iis procedat fecundum quod faluti animarum viderit 
expedire.

« 1
Alex andri P. confirmatio fla tu ti cum Ecclefia Daciana.

t

Alexander Epifcopus feruus feruorum Dei ve'nerabilibus fratribus Archh 
epifcopo Lundenfi & fuffraganeis fuis falutem & Apoftolicam benediftionem. 
His quæ pro Ecclefiaftica libertate ac utilitate & ftatu’Ecclefiarum ab ipfarum 
Prælatis prouide ftatuuntur, libenter adjicimus Apoftolici muniminis firmitatem, 
ut intemerata confiftant, quæ noftro fuerint præfidio communita. Cum igitur, 
ficut ex parte veftra fuit propofitum coram riobis quædam pro libertate Ecclefia
ftica & utilitatibus ac ftatu Ecclefiarum veftrarum communi deliberatione ac pro- 
uida, edideritis ftatuta falubria & honefta, prout in literis inde confeElis plenius 
continetur. Nos veftris precibus inclinati, ftatuta ipfå ficut prouide fa£ta funt, 
habentes rata & grata, eadem aulloritate Apoftolica confirmamus & præfentis 
fcripti patrocinio communimus. Tenorem literarum ipfarum præfentibus de 
verbo ad verbum inferi facientes, qui talis eft.

Cum
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Ciim Ecclefia Daciana adeo graui perfccutioni fit expofitaTyrannorum, 

quod ( ')  Epifcopis, qui fe pro domo Dei murum objiciunt defenfionis,' edam 
in præfentia Domini Regis non verentur minas i.njuriofas in ipforum perfonas in-' 
ferre, quæ fatis probabiliter funt dmendæ, cum Clerus fecularis defenfione vi- 
deatur carere poteftads, ac illorum fuperbia a metu Regis libera & fecura in ma*

* lum poffit afcendere quantum velit: Sanxit præfentis Conciiii authoritas, quod 
quicunque Epifcoporum infra terminos regni Daciæ mala captione de mandato 
Domini Regis line ejes conniuentia vel confenfu ve! alicujus nobilis, qui manet 
infra præditfci regni fines, captus fuerit vel membrum amiferit aut atrocem inju-r
riam. in perfona fua paffus fuerit, ipfo fafto, dummodo probabiliter præfumi 
poffit, hoc de voluntate Domini Regis.proceffiffe ac dubium non fit hoc ipfum 
faciliter corrigi poffie; in toto regno diuina officia fintinterdiffa, fi veroaliquid 
prædiftorum alicui illorum illatum fuerit per aliquem potentem, qui manet ex- 
tra regnum Daciæ & ex conje&uris conjici poffit, hoc aliquo modo exRegisvel 
Principum ejus due nobilium regni Daciæ confilio proueniffie, eo ipfo ejusdemf 
Epifcopi diocefis a celébratione myfteriorum (k) ffieat diuinorum. Et fi Rex ad- 
monitus per duos Epifcopos vel quoseunque Clericos fuæ Diocefis diftulerk, vél 
non curauerit taliter læfo infra menfem juftidam exhiberi, regnum ipfum usque 
ad condignam fatisfactionem habeatur a diuinis fufpenfum. Prohibemus etiam
fub excommunicationis poena, ne aliquisPresbiter vel Capellanus alicujus nobilis,*
durantibus prædi&orum interdi&orum fententiis, ipfis nobilibus præfentibus, 
aut in loco aliquo in curiis, di&orum nobilium, vel alias publice vel priuate di
uina celebrare præfumat, quod fi fecerit, fciat fe excommunicationis fen ten ti am 
ineur rille.

Nulli ergo hominum liceat hane paginam noftræ confirmationis infrin- 
gere, vel ei aufu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare præfump- 
ferit, indignationen! fe nouerit ineurfurum Dei omnipotentis & beatorum Petri 
& Pauli Apoftolorum ejus. Datum W iterbiiX. Non. O&obris. Pontificatus 
noftri anno III. ( ').

Ne igitur inueniamur filii inobediendæ fub poena excommunicationis vi- 
tanda prohibemus firmiter mandando, ne per noftram Diocefim diuina celebren- 
tur priuate vel publice aut campanæ pulfentur propter atrocem injuriam venera- , 
bilis Patris Domini Lundenfis, qui eo quod fe murum defenfionis pro domo Dei 
objecit, captus fit, quousque de dolore captiuitatis receperit folatium & de graui 
fua & fuæ Ecclefiæ injuria juftitiæ fufficiens complimentum. Quod qui celebra- 
uerit, auctoritate Domini Papæ fententiæ excommunicationis ipfum præfentibus 
alliganuis. Datum Anno MCCLIX. Idus Febr. (m) & hoc apud ciuitatem Hajf- 
nyenfem (")•

(i) Ut kgitur in Pontopp. Annal, T, I. p* 68 r. quibus ubique hie ad emendationes ufus fum, cum multo reftius 
apud eum hæc conftitutio impreffa eft, quam in opographis Grammiano <Sc Lusdorphiatio,

i 1
(k) Minifterioruni apud Pontopp* p* 682* *
(l) i. e, 1257.
(m) 5. adjicitur in apographo Luxdorphtano.
(n) Hæ litteræ fine dubio dotæ funt ab Epifcopo Rofkildenfi Petro Bang vel forte a Cflpitulo. ApograpluimXtf.v

dorphianum håbet: apud Hafnienfem ciuitatem Hafy.
/
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J. (°) miferatione diuina Rofchildenfis Epifcopus dileflo filio fuo Domino 
Decano & Capitulo fuæ Ecclefiæ, totique Clero fuæ dioecæfis, faluteroin Domino. 
Statuta quædam in Concilio apud Wethela celebrato a venerabilibus Patribus Do
mino Lundenfi, & fuis (uffraganeis edito, inferius in literis Domini Papæ con- 
tenta, ipfe Dominus Apoftqlicus, fuis literis confirmauit: Alexander Epifco- 
pus & c. — Ifte eft tenor earum (p ). •

1
1-

Varia Chriftophori &  Epifcoporum velitationes.

Chriftophorus Dei gratia Danorum Sclauorumque Rex viris prouidis & 
diferetis Dominis Præpofito & Capitulo Eofkildenfis Ecclefiæ falutem & finceræ 
dile&ionis affeftum. Cum indemnitatem & libertatem Eeelefiarum ac Ecclefia- 
fticarum perfonarum dilexerimus, ut nouit ille, qui nihil ignorat, & maxime 
Rofchildenfis Ecclefiæ, quæ nobis fpecialiori affe&u cæteris eft conjun&a; mi- 
rari non (ufficimus, quare Deo debita & deuota fubtrahentes ofEcia in contemp-
tum reg'iæ Majeftads contra nos clamorem Papæ excitatis, cum niebil contra vos
♦ / 1
vel Ecclefiam Rofchildenfem deliquimus, ut fperamus, propter quod a laude 
diuina cefiare debeatis; quia etfi aliquid contra nos per conftitutionem quandam, 
quæ fic incipit: Cum Ecclefia Daciana 8c c. fit oppofitum, per appellationis fub- 
terfugium (ficut credimus) fatis rationabiliter eft exelufum; Tenor autem appel-1
lationis talis eft: In nomine Patris & Filii & {piritus fanffci, Amen!

Nos Chriftophorus Dei gratia Danorum Rex féntientes nos grauari a vo- 
bis indebite, venerande Pater D. Petre Rofchildenfis Epifcope, & Capitulo 
veftro, ex eo quod in contemptum noftri organa veftra.a laude diuina fufpendi- 
tis, cum nihil contra vos vel Ecclefiam deliquerimus, propter quod cefiare de- 
beads a diuinis, nec nobis rationabiliter opponere poterids de captione Domini 
Archiepifeopi, cum delitlum perfonæ fuæ in damnum Eeelefiarum minime de- 
beat redundare, nec de conftitutione quadam, quæ fic incipit: Cum Ecclefia 
Daciana: quæ fuper falfo immo Talfis fundata confirmatione nititur inualida. 
Quia cum principale non tenet nec accefforium, ficut parati erimus oftendere fa- 
tis euidenter; ab hoc & aliis grauaminibus, fi necefie fuerit loco & tempore pro« 
ponendis, fedem Apoftolicam iterato appellamus. Nos, noftros, ftatumregni 
noftri ac Eeelefiarum ejusdetn fedis prote&ioni fupponentes. Datum Ripis anno 
MCCLIX. feeundo Non. Martii, præfentibus Domino Ripenfi & ejusdem Eccle
fiæ Capitulo, Capitulis fratrum Prædicatorum & Minorum & multis aliis Clericis 
&Laicis, quorum Sigilla præfentibus funt appenfa.